
dziejów bieżących.
W ychodzi na miesiąc raz w  każdą ostatnią sobotę. Cena caiorocznia 1 zlr. 20 k r . ; pólrocznia 40 kr; "czw iercroczn ia 20  kr. 

mon. k on w .; z przesyłką pocztow ą zaś ca łor . 1 zlr. 40 k r .; p ó /r. 50 k r ; czwierćrocznie 25 kr mon. konw .

*er. 4. Cieszyn dnia 25. Pa^zicrnika. R. tN51.

A  n  S t  r  y  a .  m. k. D. 13. oglądał Cesarz sławne kopalnie
Po odbytej w W łoszech  podroży, JCMośc w W ieliczce, które dla pizyjęeia jego jak uaj ■ 

dnia 10. b. ni. wyjechał do Galicyi, gdzie ud wspanialej przyozdobione były, a stąd udał się 
dawna oczekiwany monarcha, z największy ra- do Tarnowa, gdzie pobycie jrgo z równy oka- 
dością i przychylnością był on swoj di podda- żałością przez tamtejszych obywateli było ob- 
n^oh witany. Poczywszy od kolei żelaznej w cbodzune. Prawie wszędzie wysilali się miesz- 
)strawie, wszędzie bramy tryumfalne zdobiły kańcy, aby jak najuroczyściej Monanhę uczcili, 

drogę jego przejazdu, a lud z uniesieniem zgro- nawet wszystkie chaty wiejskie, kędy JCMośc 
madzał się dla powitania Najjaśniejszego Pana przejeżdżał, były wieńcami i zieleniy ozdobio- 
swego. Podróż jak najspieszniej się odbywa; ne. D. 16 przybył JCMośc do Lwowa, Sto— 
df 11, o godzinie pół 6 zrana by ł N. Ce- lica tazarowine z odpowiednią okazała się wspa- 
sarz w Cieszynie, a po połuduiu o godzinie niałościy i już naprzód sławiła przyjazd JCM o- 
pół 4  przybył do Krakowa, mimo to tyle uży- ści na ziemię koronna Galicyi, postanowiwszy 
cza czasu swym poddanym, aby życzenia ich dla uświetnienia pobytu miłościwego Pana w tej 
wysłuchał. Na granicy Galicyjskiej, w Białej, prowincyi, d. 11, b. m. w porze domyślnej, l :e - 
oczekiwauym był przez c. k. Namiestnika tej dy stopa lego na ziemię w Białej stanęła, 
prowincyi, W  Wadowicach najprzód zwiedził wznieść chorągiew cesarska na szczycie góry 
N. Pan koszary i inne przedniejsze budowle, wysokiego zamku i 21 wystrzałami z dział p o - 
Następnie przybywszy do Krakowa, był z naj- zdrow:o wywieszenie chorągwi, któ>-a ma powie- 
większą uroczystością od mieszkańców witany, wa. przez cały czas pobytu JCMości w kraju, 
Przejeżdżają/" przez ustawioną rzędami młodzież t. j . od 11. b. m. do dnia 2, p. m. —
szkolną i uniwersytecką, dalej cechy, wTeśniac- --------------
two, władze i wojsko, podczas gdy dzwony i Wiedeńska Gaz. z d. 9. Paźdz. zawiera
salwy z dzirł, oraz z muzyką radośnie przy- patent cesarski następującej osnowy: „My Fran- 
byrie monarchy g łosiły , a wieczór oświetlenie ciszek Józef I. z Bożej łaski Cesarz Austryi 
miasta na nowo podwyższało tę uroczystość itd., ze względu na potrzeby państwa, jakie w 
Podczas dwudniowego pobytu w Krakowie, przyj- roku 1852 zachodzie będą, uznajemy za stoso- 
mował Cesarz władze wojskowe i cywilne, du* wne, po wysłuchaniu naszej Rady ministrów i 
chowieństwc, stany i obywateli, wysłuchając ła -  naszej rady państwa następne wydao postano- 
skawie prośby ich. Na końcu i na ubogich mia- wienia: 1 ) W  roku administracyjnym 1852 o-
sta Krakowa zwrócił N. Cesarz swój łaskawy płacany bęaziQ podatek gruntowy, podatek do- 
wzgląd, przeznaczywszy dla tychże 2 0 9 0  złr, mowy, podatek zarobkowy i podatek dochodowy
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wraz z naddatkami do tych podatków, w tym 
rozmiarze i wedle tych przepisów, jakie na rok 
administracyjny 1851 były obowiązujące, o ile 
niniejszy patent odmiennego nie zawiera przepi
su. 2 )  Do krajów koronnych, gdzse podatek 
gruntowy wedle wypadków stałego kadastru est 
rozłożony, dołączone zostają na r. adm óstra- 
cyjny 1852 kraje koronne Szląska i Dalmacyi, 
dalej miasto Kraków wraz z Krakowskim okrę
giem, z tern dołożeniem, że tamże pospolity po
datek gruntowy na szesnaście procentu od ka- 
dastralnego czystego dochodu ma hyc wymie
rzonym. 3 )  3  wprowadzeniem stałego Kada
stru do Krakowa i jego Okręgu, wejdą tamże 
w wykonan:e wr mieisce dotychczas istniejących 
pod dawniejszym rządem zaprowadzonych. po
datków stałych, inne także pod 1. wyliczone po
datki, wedle przepisów dla Galicyi obowiezują- 
cych. 4 )  Gdy we W ęgrzech, Siedmiogrodz'e, 
Kroacyi, Sławom', Serbskim wcjewodziwie 
Iłanacie czynnoi1 i prowizoryum podatku grunto
wego dotyczące niezostały jeszcze u k o i  ezone, 
w tjrch przeto krajach pobierane byc' mają Iw ro
ku 1852 te same podatki stałe, które na bie
żący rok były przepisane. 5 j  W  Lombardz- 
ko -Weneckicm królestwie pobierane będą podat
ki stałe wedle przepisów patentu z d. l l .K w ie -  
łiiia b. r. .td.

Ministerstwo wopiy zajmuje się obecnie 
wprowadzeniem wszelkich możliwycl oszczędno
ści w swojim budżecie. W  skutku tego zarz i -  
dzone zostało powszechne zniżenie stanu armii 
przez rozpuszczenie na urlop żołnierzy i pudo- 
icerów , które zniżenie do d. i  Listopada ma 
hyc przeprowadzone™. Urlopy wydają się na 
czas az do powołania, to zaś nastąpić może za 
pomocą telegrafów, a dostawienie urlopników za 
pomocą koleji żelaznych, tak iż wr najkrotszem 
czasie armia postawiona byc może na pierwot
nej stopie. —

d ied. Gaz. z d. 11. Pazdz. donosi: W e 
dle nadeszłych do dziśdnis wykazów, podpisa
no do dnia 23. Września 1851, na otworzona

'  c

rozporządzeniem ministerstwa finansów' z d. 1. 
t. m. pożyczkę, w ogóle 85 ,569 .800  złr. któ
rym to podp:som wedle § . 8. rzeczonego roz
porządzenia całkowite zapewnia się przyjęcie.—  
Wiadome od d. 23. ilo 27. Września podpisy 
wynoszą 1 ,6 0 6 ,5 0 0  złr. —

Prace względem przyszłego urządzenia pań- 
stw^dotąd nie wyszły na jaw z łona Minister
stwa i Rady Państwa. TyLkc Frankfurtska „ 0 -  
ber-Post-Am ts-Zeitung/ donosi czasami w wie
szczych słowach o przyszłej organizacji cesar
stwa. —  Tak dziennik ten pisze: „Prawdopo
dobna jest, że nowe urządzeme państwa skła
dać się będzie z tylu pojedyńczyrch statutów, ile 
ich nowe urządzenie monarchii wymagać będzie, 
i że ta budowa zacznie cię od dołu. N ajpW - 
wej spodziewać' się należy nowej ustawy grmn- 
nej, której zasady mają byc' ;uż określone. N ie- 
ulega wątpliwości, że rząd będzie chciał zape 
wmc sobie większe wpływy na administracyę 
gminy, przez to mianowócie, że sobie wydoi’ jej 
przełożonego zastrzeże. Zdaje się lównież, że 
i policya gminna przejdzie w ręce państwa, N a- 
s pnie przyjdą pod rozbior statuta sejmów pro
wincjonalnych, z których naturalnie wyłączone 
będzie wszystko, co z urządzer Leip walnego sej
mu było w styczności. W  .urządzeniu sejmów 
krajowych ( prowincjonalnych) najprzód ograni
czone i zmienione będzie prawo wyborcze. Nie
ma wątpliw ości, że zarazem zajmą w nich miej
sce członki dziedziczne, a przynajmniej .osobi
ste rn stanowiskiem swojem uprawnione. Jeźli 
więc z jednej strony sejmy te przybiorą znowu 
barwę stanową, to z drugiej przypuszczona bę
dzie pod pewnemi warunkami repiezentacya miast 
i gmin wiejskich." — Taż sama gazeta podaje 
następującą y/iadomość z Wiednia z d. 7 .b .m.: 
Z  wszelką pewnością można oczekiwać następ
nego wypadku przedłożonych JGMości zmian wr 
ustawie państwa: 1 )  Senat Państwa z prawem 
i obowiązkiem ciała doradczego w rzeczach pra- 
Avodawstwa, złożony z arcy-książąt najw. ce
sarskiego domu, biskupów, wyższych znakomi-
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tofjci z rzędu historycznej szlachty z dziedzicz
ną senatorską godnością, i nieoznaczonej liczby 
mianowanych przez cesarza osób, zdolnościami 
znakomitych, ze wszystkich sfer politycznej dzia
łalności ; 2 )  Doradcze stany krajowe, we wszy
stkich krajach koronnych, wedle starodawnego 
podziału na cztery kurye, mianowicie prałatów i 
magnatów, szlachtę, obywatel, i włościan, przy 
utrzymaniu prawa zasiadania w nich i głosowa
nia dla wszystkich dotąd przypuszczonych - ge - 
neracyj szlacheckich.'1 —

' • O sądach przysięgłych wiele mówiono już, 
że mają być zn esione dla nijnych przyczyn i 
trudno ,ci. _ Tymczasem ludność ocenia coraz le
piej ten instytut i ofiary, które osobliwie odda- 
leasi przysięgli ponosić muszą, chętnie każdy 
czyni, uznawając je iako powinną przysługę dla 
p^wszechcego dobra. Zdaje się przeto że in
stytut ten nie będzie zruszonym. Tylko w Ga
licy!, w W ęgrzech, fikedmiogrodzie, Kroacyi i 
Dalmacyi mają istnieć wielkie przeszkody, czy
niące niemożebnem zaprowadzenie tychże są - 
dów ; między innemi przyczynami jest i to, że 
tam szczególnie z właścicieli wiejskich mało 
który czytać lub pisać umie. —  Co do obioru 
przysięgłych, najnowsze rozporządzenia ministe- 
ryalne ustanawiają: żeby w Wiednia, Pradze i 
innych głównych miastach przynajmniej trzy 
czwarte, w Tryeście, Ołomuńcu, Gorycyi, Opa
wie i w mnych większych miastach połowa, we 
wszystkich zaś innych miastach, które są siedli
skami sądów przysięgłych, przynajmniej czwar
ta część przysięgłych wziętą była z miejsca, na 
fetó.rem sąd ten się znajduje. Przez to nastąpi 
ulekczenie dla przysięgłych z dalszych oko
lic. ---

Sądy wojenne gdziekolwiek istnieje stan 
oblężenia, eSabliwie w W ęgrzech i Siedmiogro
dzie, ciągle jeszcze są zajęte śledztwem polity
cznych przestępci w. W  Hermansztadzie (V  
Siedmiogrodzie) zapadło przed parą tygodniami 
^nowu kilkadziesiąt wyrokow sądu wojennego, 
na byłych c. k, oficerów po większej częsri z

pułków Szeklerskich, klerzy udział wzięli w wę- 
gierskiem powstaniu. Wszystkie te wyroki brzmią 
na śmierć przez powieszenie, w drodze łaski je
dnak zmienione zostały na więzienie forteczne 
od lat 2 do 16. —  Gazeta Peszteóska z d. 8, 
b. m. zawiera także wyroki tamtejszego sądu 
wojennego na 38  byłych deputowanych sejmu 
węgierskiego zapadłe, które również brzmią na 
śmierć przez powieszenie,: ale w drodze łaski 
zmienione zostały na 2  do 10 lat więziema. — . 
Aktem cesarskiej łaski zaś uwolniono 64  osób ■ 
od śledztwa za udział w węgierskiem powsta
niu. —

Z  Krakowa donosi O. D. P. Dnia 24. 
Września po południu, wstąpił do pomieszka
nia hr. Adama Potockiego, prawie gdy miał ko
leją żelazną na swoje donro Krzeszowice wy
jeżdżać, urzędńik pclicyi w towarzystwie ofice
ra, z oświadczeniem, iż ma rozkaz aresztowa
nia go. Aresztowany odwiezionym więc został 
na zamek i tamże w więzieniu osadzony. —  Hn 
Adam Potocki był w - r. 1818  od Krakow
skich obywateli komandantem gwardyi narodowej 
obrany i on z nadzwyczajną energią i poświęca
niem siebie przeszkodził okropnemu krwi prze-_ 
laniu na d. 26. Kwietnia i ochronił nieraz mia
sto przed bombardowaniem, którem często za- 
grożone.n było. Obrany za deputowanego na 
sejm Wiedeński, głosow ał często za minister
stwem i trzymał z słowiańską stroną. Potępiał 
on równie Wiedeńską rewolucyę, jak powstanie 
węgierskie, które za przeciw-słowiańskie trzy
mał, a gdyż przeto popularność w Galicyi utra
cił, z łoży ł swój mandat. Od tego czasu mie
szkał ciągle w Krakowie; używając swego za
szczytnego stanowiska jano też bogactwa, w 
którem mało znajduje sobie równych w Euro
pie, na dobroczynne cele dla miasta ■ kraju, wspie
rając nauki i przemysł. Przez dłuższy prze- 
ciąg ponosił koszta, które wydawanie dziennika 
yCzas" sprawiało, później jednak odstąpił ca ł
kiem od tego dziennika. Obrany prezydentem 
gospodarskiego towarzystwa, popierał wszelkie-
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mi siłami zamiary tegoż towarzystwa dla pod
niesienia gospodarstwa w Galicyi. Dobra jego 
są prawdziwie wzorowemi gospodarstwam>. R o
cznie w ysyłał na swe koszta młodych ludzi za 
granicę dla poo.erania nauk w umiejętnościach, 
sztukach i gospodarstwie. 100 ,000  złotych pol
skich ofiarował na założenie fabryki maszyn go
spodarskich, i od dawna już zamierzał założyć 
w Krzeszowicach akademię gospodarska, jako 
też fabrykę porcelany i fajansu ; on wspierał 
każde powszechne dobro i przedsięwzięcie radą, 
uczynkiem i piei iędzm' —  Przyczyna areszto
wania br. Potockiego niewiadoma dotąd; według 
pogłoski zdaje się to być powodem, że w Ham
burgu znalazła się zasyłka broni pod adresą je
go. Broń tę jednak obstalował hr. Potocki w 
r. 1848, w czasie gdy był komendantem gwar- 
dy narodowej; dla zaszłych zaś wypadków w 
Galicyi r-emogła byc przesłaną i została potąd 
w Hamburgu. Najnowsza wieść donosi, że hr. 
Potocki przed przybyciem JCMości do Krako
wa został na wolność puszczony. —

Co się tyczy związku handlowego Austryi 
z Niemcami, zdaje s'ę że nie przyjdzie do roz- 
targnięcia handlowego między Niemcami na pru- 
sko-nien ecki i austryacko-niemiecki związek cel
ny. Austrya nie odciąga południowo-niemiec- 
kich państw od przystąpienia do traktatu pru- 
sko-hanowerskiego, licząc na to, że łatwiej bę
dzie jej następu e porozumieć się z przygotowa
na Unią handlową niemiecką, aniżeli gdyby przy
szło traktować z pojedyńczemi państwami. — W  
krotce także spodziewać się należy ułatwienia 
w przesyłkach pocztowych między Austryą i 
Niemcami. Dma 15. b. m. bowiem rozpoczęła 
się konfe.encya pocztowa, na której reprezento
wane były Austrya, Prusy i inne państwa nie
mieckie. —  Również na południu zawiera A u
strya komunikacyjne związki i tak ogłoszonym 
już został traktat o koleje żelazne, zawarty 
między Austryą, Toskanią, Państwem kościel- 
nem, Modeną Parmą. Tak_e z Sardynią ma 
już byc traktat handlowy zawarty. —  Podobnie

traktat celny między Austryą i Turcyą ma być 
ukończony. —

Dyrekcya banku narodowego poleciła wszy
stkim kasom bankowym, aby dozwolonej na czas 
nieograniczony wymiany banknotów 1- i 2reń- 
skowych dawnej formy z końcem bieżącego ro
ku zaprzestały. Ministerstwo takież same pole
cenie wydało do wszystkich kass rządowych. 
Zgłaszające się po tym terminie osoby dla wy
miany takich banknotów, mają być bezpośrednio 
do dyrekcyi banku przekazane. —

Wied. Gaz. z d. 18. Października podaje 
sprawozdanie z ogólnego stanu dochodów i roz
chodów całej monarchii w drugiem ćwierćroczu 
roku administracyjnego 1851. tujest od dnia 1. 
Lutego do ostatniego Kwietnia 1851, z które
go następujące główne data wyjmujemy:

I. Do c ho dy .
Podatki stałe 16 ,097 ,0 34  z łr . , Podatki 

niestałe 2.5,752,022 złr., Dochody z dóbr rzą
dowych, z kopalń, kolei żelaznych, mennicy itp. 
1 .444 ,333  złr., Nadwyżki fundnszu umorzenia 
2 ,7 9 6 ,8 0 4  złr., Rozmaite przychody 1 ,466,863 
złr., Dochody nadzwyczajne ^Sardyńskie wyna
grodzenie za koszta wojenne, wraz z zyskiem 
na zmianiej 3 ,8 7 9 ,2 7 4  złr. Ggólna suma do
chodów 5 1 ,4 3 6 ,3 1 0  złr.

II. R o z c h o d y .
Procenta i amortyzacye długu państwa 

13 .296 ,991  złr., Dwór Cesarski 2 ,014 ,11 5  
złr., Rada ministrów 31 ,402  złr., Ministeryum 
spr. zagrań. 4 2 0 ,4 4 2  złr., Mi listeryum spraw 
wewnętrz. 5 ,2 56 ,32 6  złr., Ministeryum wojny 
3 9 ,2 0 0 ,1 4 4  złr., Ministeryum skarbu 5 ,0 04 ,19 8  
złr.!, Ministeryum sprawiedliwości 3 ,9 2 1 ,0 7 5  
złr., Ministeryum wyznań i oświeceń. 6 8 6 ,5 5 9  
złr., Ministeryum handlu i robót publ. (^koleje że
lazne do 4  mironówj 8 ,2 5 2 ,5 9 8  złr., Ministe
ryum rolnictwa i górnictwa 6 1,026 złr., la
dze kontrolujące 678 ,53 9  złr. Ogólna suma 
rozchodu 6 8 ,8 2 6 ,4 1 6  złr.

Z  której przypada na zwyczajne wydatki 
4 6 ,5 7 1 ,7 2 0 , na nadzwyczajne 2 2 ,2 5 4 ,6 9 6  złr.
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Ogólny zatem niedobór w drugiem ćwierć - 
roczu r. b. wynosi 17 ,390 ,106  *złr., który po
kryty został osobnemi wpływami z operacyj 
kredytowych.

Porównanie tegu sprawozdania ze sprawo
zdaniem pierwszego cwiercrocza okazuje znacz
ne oszczędności, kture w skutek narządzeniaC 7 O

JCMości polecającego jak największe ogranicze
nie w wydatkach nastąpi fy, a można oczekiwać 
jeszcze korzystniejszych wypadków z następne
go cwiercrocza. — *

Dziennik Ldoyd zawiera następne podania o 
płacach wyższych dygnitarzy w Austryi: mini
strowie, w porównaniu z innemi państwam pier
wszego rzędu, wcale nie wysoką pobierają pła
cę. Mają oni stałej pensyi po 8 ,0 0 0  złr., przy-  
tem tak zwaną „Funktionszulage," ktura dla mi
nistra spraw zctgr. wynosi 16,000 złr., dla mi
nistra spraw wewn. i wojny 8 0 0 0  złr., dla in
nych ministrów 4 0 0 0  złr. W iększa cześć za-J o o
tern ministrów pobiera prócz wolnego mieszkania 
po 12 ,000  złr. rocznie. Tyleż pobiera W . Och
mistrz dworu; gubernator W ęgier ma 16 ,000  
fcłr., jlny gubernator Lombardzko-Weneckiego 
królestwa 18 ,000  złr., namiestnik Czech 12,000, 
namiestnik Niższej Austryi 10 ,000  złr C. k. 
poseł w Paryżu pobiera 6 6 ,0 0 0  złr., posłowie 
w Londynie i Petersburgu po 6 0 ,0 0 0  złr., w 
Stambule, Rzymie i Frankfurcie po 4 0 ,0 0 0  złr., 
w Rio-Janeiro i w Madrycie po 36 ,000 , poseł 
w Berlinie 30 ,0 0 0  złr., w Neapolu 24 ,000 , w 
Atenach 2 0 ,0 0 0  złr. Posłowie w Monachium, 
Dreźnie, Hanowerze, Kasselu, Haa óze, Bruksel- 
ii i Turynie po 18 ,000  złr., w Stockholmie, 

.openhadze, Sztuttgardzie i Florencyi po 15,000 
złr., w Karlsruhe 14,00u  złr. W  Lizbonie 
jest tylko charge d’atfahes z płacą 6 ,000  
złr. —

W  końcu tego miesiąca ma król neapolitań- 
ski wraz z królową przybyć do Wiednia. M ó- 
wią w ięc, że Cesarz z tego powodu powrót 
svvój do stolicy przyśpieszy. —  Wiedeński 
Fremdenblatt pisze: „W iadom o, że szlachta

galicyjska u łożyła petycyę, którą N. Cesarzowi 
za bytność'ą jego we Lwowie złożyć' zamyśla. 
Główne jej punkta są: prośba o opiekę dla pol
skiego języka i utrzymanie go w szkole i urzę
dzie ; przyśpieszenie budowy galicyjskiej koleji 
żelaznej: uregulowanie spławu na Sanie, W iśle 
i Dniestrze. O przywróceniu pańszczyzny ża
dnej niema wzmianki, ale tylko o przykrych sto-" 
sunkach krajowego gospodarstwa, które spiesz
nego wymagają zaradzenia.a —  Z  mianowaniem 
arcyksięcia Albrechta za- gubernatora W ęgier, 
na nowo ożyw ają w sobie W ęgrzy nadzieję oso
bnego urząazema kraju tego; norma postano
wiona do organizacyi tego kraju zdaje się tak
że być im do tego powodem W^ładza też ar
cyksięcia Albrechta co gubernatora nie różni się 
od władzy dawnego palatyna; przy boku bo
wiem arcyksięcia urządzona jest rada przybocz
na z najznakomitszych ludzi stanu węgierskich; 
dc rady te należy projektowanie ostatecznej or- 
ganizacyi W ęgier, a projekta te nie idą więcej 
do rady ministrów w W iedniu, ale je guberna
tor W ęgier wprost Cesarzowi jako królowi wę- 
gierstriemu przedstawia. Ztąd można wnosić, 
na jakie urządzenie się w W ęgrzech zanosi. —

Dekret wydany w tych dniach pizez ks. 
arcybiskupa Głomuiiiecldego, obejmuje ważną 
dla spowiedników decyzyę, że w razie zeznania 
przez spowiadającego się jakowej nierzetelności 
w opłacie podatku, spowiednik niemoże dawać 
kościelnego rozgrzeszenia, dopóki brakująca na- 
leżytość, choćby nastąpiło przedawnienie kary, 
niezostanie skarbowi zwrócona.—■o

W  ciągu tego miesiąca krążyły znowu po
głoski o zmianie ministerstwa, lecz takowe nie 
potwierdziły się a ministerstwo pozostaje w tym 
składzie jak dotąd. —- Ministerstwo spraw we
wnętrznych narządziło, aby starostwa okręgowe 
porozumiały się z owemi gminami, w któych 
choroba tegorocznie ziemniaki zniszczyła lub 
polne urodzaje przez deszcze szkodę poniosły, 
ażeby na przypadek grożącej nędzy wsparcia 
dostarczyć się im mogło. —
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W  .fineixendorf w pobliżu miasta Krems 
nad Dunajem zdarzyło się wielkie nieszczęście. 
15. b. m. o godziróe 9. zrana prochownia wy
leciała w powietrze, sprawiwszy wielkie znisz
czenie w około i riezostawiwszy ani śladu z 
otaczających ją murów. Trzej ofice
rowie wysłani z Wiednia na inspekcyą procho
wni, zostali trupami prawie na wejściu; znale
ziono nadto zaoitych : córeczkę magazyniera, i 
dwóch żołnierzy, kiórzy stali na warcie, nie li
cząc kilku ciężko rannych. • Dziwna, że konie 
które przywiozły narnienion>cb oficeruw, pozo
stały nienaruszone chociaż i powóz rozbity zo
stał na miazgę. — _ „

Arcyksiąze Albrecht objeżdża obecnie W  ę- 
gry i po objeżdżaj ma się udać do Wiednia.—

N i e m c e .
9  czynnościach zgromadzenia związkowego 

(Bundestagu) we Frankfurcie mało w ogólności 
jest wiadomo, bo często, co dzienniki podają, 
znowu bywa odwołanem. Po zniesieniu praw 
zasadnbzycb, zgromadzenie to zamierza prze
prowadzić wszędzie zmiany konstytucy' a przy
wrócić reprezentacyą stanową; obecnie zaś zaj
muje się dwoma gdownemi przedmiotami, a te 
są: centralna policya Niemiec, i prawo dru- 
Tiowe. — Tak Gazeta Pruska pisze o central
nej władzy policyjnej w R zeszy : „ W  obec te
raźniejszych okoliczności, zgromadzenie związ
kowe uznało potrzebę zjednocenia sił konser
watywnych ("zachowawczych) naprzeciw ruchowi 
dążeń socyalno-demokratycznych w Niemczech. 
Przeciw centraózacyi stronnictwa rewolucyjnego, 
musi centralna władza policyjna silnie, energicz
nie jednostajnie po całych Niemczech działać. 
Na jednem z ostatnich posiedzeń przystąpiono 
do zamianowania wydziału, który ma bliższe w 
tym przedmiocie szczegóły wypracować. Nie 
idzie tu o dowolne środki policyjne, ale o po
trzebę działania przeciw dążnościom anarchistów./; 
— Nad prawem o druku, które dla wszystkich 
do Rzeszy należących krajów' ma być ohowię-

zującem, pracuje już od dawna wyznaczona do 
niego komisya i ji j projekt ma byc bliskim u-_ 
kończenia. —  Względem ogłaszania w dzien
nikach czynność’ bundestagowych, donoszą/ że 
wydawantm będzie pwmo lltografowane dla re- 
dakoyj dziennik ’ w, w którem zawarte byc maj/ 
ważniejsze s zczeg ó ły ,. a w ówczas nie będzie 
wolno dziennikom ogłaszać wiadomości, c z e s a 
nych z innych źródeł. — Na przypadki w roku 
1852 zajść mogące, stara się zgromadzenie, 
związkowe o wszelkie środki ostrożności. I tak 
Fr. Int. 61. donosi, że tak ze strony Bundesta
gu jako i mocarstw konstytucyjnych, zaszły już 
dyplomatyczne układy o właściwe wojenne środ
ki, ostrożności na przypadek grożących w r. 1852 
zdarzeń we Francyi, i że pod tym względem 
najzupełniejsza między mocarstwami panuje zgo
da. — I W  okolicy Frankfurtu n, M. stoji w po
bliżu około 9 0 0 0  wojska. —  Najważniejszą u- 
chwałą bundestagu, Polaków i w ogóle Słowian 
dotyczącą jądnąil jest: wyłączenie wschodnich 
prowiucyi pruskich, t. j. W K s. Poznańskiego i 
Prus z Rzeszy. Sprawa ta dotyczy zarównie 
Austryi, ponieważ jej utrudni przystąpień e ze 
w^szystkiemi jej prowincyami do Niemiec. —  

Seimy prowóncyonalne w Prusiech już zo
stały ukończone, nieobudziły jednak żadnego 
interesu w publiczność. Głównym tego dowo
dem, że nawet nie r :ały za dos3Tć odwagi w y- 
razi myśl, ż można nimi zastąpić sejmy naro
dowe. —  Największą zwrócił na siebie uwagę 
sejm Poznańsk' przez mówę księcia Sułkowskie
go, który z powrndu wyrażenia się nadprezy- 
denta, iż Polacy mają przestać zwać się Pola
kami, a powinni nazywać się tylko Prusakami, 
miał mowę następnej treści: „Jako Polak i wier
ny poddany J. K. Mości, czuję, iż bez naraże
nia sumienia swego, mogę oba te charaktery w 
swojej osobie połączyć, i tak też mam zaszczyt 
3. K . Mości być znanym. Z  zadziwieniem je
dnak zrozumiałem z mowy p- nadprezydenta, iż 
odtąd mamy być li Prusakami. Nieznani ustawy 
któraby mi tę pow:nnośc nakazywała i pirotestu-
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ję uroczyście' przeciw lej nowości. Przewrotny 
system, zmieniać narodowości przez ukazy^ znaj
dzie we mnie jak o . w Polaku i konserwatyście 
zawsze przeciwnika itd. —  Mowa ta sprawiła 
wielkie wrażenie Łi znalazła wielką krytykę w 
pruskich dzitnuikacL •—

Niedawno odbywano w feerłinie liczne prze
szukiwania aresztowania, których powodem 
miało byc odkrycie stowarzyszenia, kto’re miało 
miec za cel dostawę palnej broni rożnym oso
bom dla przygotowania się na przypadek rewra- 
lucyi. Znaleziono wszakże tylko 15 broni i 
wypadki ś!edztw'a zostały małoważnemi. —  
W ieść krąży, że w Prusach rozpoczną się przy
gotowania wojenne, aby na przypadek potrzeby, 
wojsko mogło b y c ' w jak najkrótszym ozasra 
zmobilizowanym. —

Najważniejszym wypadkiem w Niemczech 
jest teraz spór bundestagu z królem hanower
skim. Rycerstwo hanowerskie zażądało bov\3in 
przywrócenia sobie dawnych praw i przywilejów. 

■Król odmówił szlachcie uznania swrobód je j, a 
ta podniosła przeto skargę do bundestagu. Na 
skargę tę bundestag zawezwał rząd hanowerski 
do wytłumaczenia się i polecił mu wstrzymanie 
organizacyi kran'. Król jednak zaprotestował 
przeciw temu kroku, wystawiając, że bundestag 
nie ma praw7a rmęszac się do spraw pojedyn
czych krajów, bo takie postąpienie byłoby zru
szeniem osobnej udzielności ich. —  Widzimy 
jednak w tern, że tu się zanosi na taki wypa
dek, jaki zeszłego roku w Meklenburgu się zda 
rzył. 1 tara kraj czuł się zadowolnionym z 
liberalnej konstytucyi; nieznaczna jednak liczba 
zamożniejszych właściciel? powstała przeciw7 niej. 
żądaiąc przywrócenia swych praw. Spokojna 
ludności wsi i miast broniła konstylucyi i sprawa 
wytoczyła się przed Bundestag, który wyzna
czy ł sąd poluDowray, a ten rozstrzygł na korzyści 
rycerstwa. —  Tak też dziś w Hanowerze; król ̂ J
jednak ma stałą w olę, chce zostać przy swej 
udzielności, i tak spraw a ta dotąd nie jest ukoń
czoną. —

W  Kasselu dotąd usposobienie ludności się 
nie polepszyło. Wieczorem d. 13. b. m. strze
liła petarda obok pojazdu Elektora jadącego na 
teatr. Przedsięwzięto ś'edztwo, lecz sprawcy 
nie wykryto. — Miedzy żołnierzam austrya- 
ckiemi i pruskiemi w Holsztynie przychodzi czę
sto do bitki, nieraz krwawei. —

JF r  9 n c y a.
1 W e  Francji ciągle zabiegi prezydenta. 

Ludwika Napoleona o przedłużenie w ładzy,' 
zwracają największą uwagę. Z  tego to popę
du pochodziły w najnowszym czasie przeslado 
wania dzienninarstwra, Napoleonowi nieprzychyl
nego, i luźne zapadły wyroki wskazu^ee na 
karę redaktorów. 31ówiono także, iż Napoleon 
chciał przestraszyć mieszkańców, wyjednać stan 
oblężenia a następnie pod władzą dyrektoialn? 
i pod stanem oblężenia przeprowadzić wybór 
prezydenta, w którymby miał meochybnie więk
szość głosow. — Ludwik Napoleon • usiłuje się 
też przywrócić znowu prawo powszechnych wy
borów, które d. 31. Maja z. r. zniesionem zo
stało; ale nie z tej pizyczyny, aby każdy mie
szkań c używał przyrodzonego prawa brama 
udziału w losach ojczyzny, lecz iż wie1'; że u 
niższej ludności jest wiele zwolenników imienia 
jego i przez to uzyskałby wiele dla siebie g ło 
sow. — Napoleon zażądał zatem w radzie mi
nistrów odwołania prawa z d. 31. Maja > po
wrócenia do powszechnych wyborów. Ministro
wie jednak mm żądaniem znależr się spowmdo- 
wanemi zażądać przepuszczenia ich. Prezydent 
przyjął dymissyę, ministerstwo terażniesze ustą
pi więc, lecz dotąd nie są mianowani nowi mi
nistrowie. Zarównie prefekt policyi, p. C?arlier, 
zażądał przepuszczenia i żądanie jego zostało 
przyjetem. — Z  przyczyny tego wypadiai, ko- 
misya odroczenia, (sejm zastępująca) zebrała 
sie zaraz d. 15. b. m. dla narady, czyli nieza- 
chodzi potrzeba zwołania sejmu. Jednak Pa
ryż był spokojny, i uznano,' że w rozpuszcze
niu ministrów leżą tylko ciągłe plany prezyden
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ta aby był powtórnie wybranym, i komisya od
roczyła nię. — W  niektórych departamentach 
atoli powstały zaburzenia. Tak • w Sancere w 
depart. Cher zebrały się bandy uzbroione i krzy
czały, niech żyje rzeczpospol.ta, Zakroczenie 

yardyi narodowej, azdy i żandarmeryi przy
wróciły spokój. — Mieszkańcy Paryża z obo
jętnością patrzą na przesilenie ministeryalne. R o
botnicy paryzcy przekonani są, że prawo z d. 
31. Maja musi byc odwołanej lecz że prezy
dent wziął na siebie cofnien t tego prawa, nic 
czują się za to jemu zobowiązanemu — Tak 
się zawieruszają sprawy we Francyi i przeto z 
ciekawością każdy wygląda na przyszłe wypad■ 
k] w r. 1852, które mogą wpływ miec na ca
łą  Europę. —- Kosjsut żądał u rządu francu
skiego dozwolenia, aby mógł przejechać przez, 
Francyę do A ng,:i; lecz rząd francuski nie po
zwolił. —

Anglia. Dotąd istniały w Anglii g ło 
wnie dwa stronnictwa, tj. stron: cy wolnego han
dlu , i protekcyoniści, czyli stronnicy protekcyi 
handlowej. Głową piotekcyonistów był p. dTsraeli; 
ten jednak niedawno w publicznej mówię oświa
dczył się, iż się wyrzeka systemu protekcyi, 
jako zgubnego dla Anglii,; za nim poszli inni, 
i tak stronnictwo protekcyonistów upadło zupeł
nie, a system wolnego handlu na zawsze upe
wnionym został. —  D. 15. b. m. urcozyście 
zamki jęta została wystawa Londyńska. — Spo
dziewane przybycie Koszuta wszędzie wywoła 
ło  wielkie demonstracye i przygotowania na 
przyjęcie jego. —

'T n r c y a .  W ysilone to państwo i tylko 
dyploinacyą europejskich rządów utrzymywane, 
które z niego według okoliczności tylko korzy
ści dla siebie upatruję, mimo wszelakich reform 
i ulepszeń przez Sułtana zaprowadzanych, cią
gle wewnętrznemi wstrząśnieniami Jjywa podko
pywane. Po uciszeniu powstania w Bułgaryi,

Bosnii, na wyspie Samos, i po uśmierzeniu bun
tujących się Kurdów w M ałe Azy i, nowe roz
ruchy powstają w Arabii. ■ Wahabici, sekta re
ligijna muhamedańska, zawsze żyjąca w walce 
z innemi muhamedanami, zbuntowau s.e znowu,

'  c  * J

uderzyli na Mekkę i Medynę, dwa . «ięte mia
sta, wycięi większą częsc m.eszkańców, zbu
rzyli meczety (bo'nice_), i złupili miasta zu
pełnie, —

Z  C i e s z y n a ,  Spó- nasz językowy, tal 
sztucznie wywołany, kończy się nareszcie na 
tern, jak Kurcsp. Austr. doniosła, że w Szlą- 
sku tylko język niemiecki w ustawach i sądzie 
ma miec moc autentyczną. Spór ten zwrócił 
na siebie wiedeńskich dziem ików uwagę. Tak 
^Lloyd" w obszernej i gruntownej koresponden- 
cyi objaśnił stosunki narodowe ludności szlą- 
skiej, która w Opawskiem składa sią z Niem
ców i Morawców, w całem zaś Cieszyńskiem 
księstwie, oprocz Frydeckiego z Polaków; do
dając na końcu, że dla uwzględnienia interesów 
tychże narodowości potrzeba, aby urzędnicy ję
zyk tych trzech narodowości doskonale posia
dali, lub żeby dla ominięcia stąd wypływających 
trudności w adininistracyi i sądownictwie, księ
stwo Cieszyńskie jako Zator i Oświęcim do 
Galicyi przyłączonem zostało, Opawskie zaś, 
które dawniej częśc Morawy stanowiło, z tą 
spojonem było. —

Ewangielickie gimnazyum w Cieszynie we
dług postanowienia ministeryalnego podniesionem 
zostało na gimnazyum państwa. —-

Od dwóch tygodni odbywają się w Cieszy
nie sądy przysięgłych, i jeszcze parę tygodni 
trwać"- będą, gdyż liczne przypadki na tę sessyę 
się zebrały. Między innemi odbędzie się .po
wszechnie zajmujący przypadek bankrotu, do
którego należy blisko 1 0 0  świadków. ______

Ź  bieżącem miesiącem zaczyna  się now y 
kw artał, Szanowni Czytelnicy w zyw ają  się prze
to i4 loy jro^ V je j| łrzed | ^ ___________________________

Redakcya jest w domu pod Liczbą 2 2 0  
w Głębokiej Ulicy. ^  tŁ
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